


















































 

1

A6

Haras osta un 
zemūdeņu 
bāze 

Hara sadam, 
Kuusalu vald, Harju 
maakond, Eesti
T. +372 56900433
Lat: 59.58886
Lon: 25.61283

Haras ostā atradās Padomju armijas flotes zemūdeņu demag-
netizēšanas centrs, un visa osta bija ierobežota militārā zona. 
Tagad tur atrodas neliela piestātne un apmeklētāju centrs.

2

A5

Aegnas sala Aegna saar,
Tallinn, Eesti
Lat: 59.58346
Lon: 24.75809

Aegnas sala atrodas Tallinas līcī, un uz tās pirms Pirmā pasaules kara 
atradās krasta aizsardzības baterija. Arī starp abiem pasaules kariem 
šī sala bija daļa no krasta aizsardzības sistēmas. Pēc Otrā pasaules 
kara šeit tika dislocēta Padomju armijas pretgaisa aizsardzības vienība.

3

A5

Naisāre Naissaar, Harju 
maakond, Eesti
Lat: 59.56308
Lon: 24.51869

Naisāres sala atrodas Tallinas līcī, un 1912. gadā Krievijas impērija 
to padarīja par militāru objektu. Pirmā pasaules kara un Brīvības 
cīņu laikā uz salas atradās ieslodzīto nometne. Kad Igaunija ieguva 
neatkarību, šī sala kļuva par daļu no krasta aizsardzības sistēmas. 
Padomju okupācijas laikā salu kontrolēja bruņotie spēki.

4 Igaunijas 
Kara muzejs 
– ģenerāļa 
Laidonera 
Muzejs

Mõisa tee 1, Viimsi, 
Viimsi vald, Harju 
maakond, Eesti
T. +372 6217410
Lat: 59.50148
Lon: 24.83448

Vīmsi muižā esošajā muzejā tiek pētīti, saglabāti un ir pieejami 
apskatei ar Igaunijas militāro vēsturi saistīti eksponāti. Šeit va-
rat uzzināt vairāk par kariem Igaunijā un citur pasaulē, kuros 
igauņu tauta bija spiesta piedalīties. Daļa no izstādes ir veltīta 
ģenerālim Johanam Laidoneram, kurš bija Igaunijas Aizsardzī-
bas spēku augstākais vadītājs un kuram šī muiža piederēja no 
1924. gada līdz 1940. gadam. 

A5

5

B5

Komunisma 
upuru 
piemineklis

Maarjamäe,
Tallinn, Eesti 
Lat: 59.45683
Lon: 24.81288

Šis komunisma upuru piemineklis ir veltīts cilvēkiem, kas no 
1940. gada līdz 1991. gadam cieta no komunisma režīma. Igau-
nija zaudēja piektdaļu no sava nedaudz vairāk par miljonu lielā 
iedzīvotāju skaita, un 75 000 no šiem cilvēkiem tika nogalināti, 
ieslodzīti vai deportēti. 

6 Hidroplānu 
osta

Vesilennuki 6, 
Tallinn, Eesti
T.+372 6200550 
Lat: 59.45181
Lon: 24.73836

Krievijas cars Nikolajs II pavēlēja celt hidroplānu ostu, un šī osta 
bija daļa no Pētera I jūras cietokšņa. Šajā vēsturiskajā hidroplānu 
angārā ir ierīkots jūrniecības muzejs ar aptuveni 200 oriģināliem 
eksponātiem, tostarp zemūdeni “Lembit”, ledlauzi “Suur Tõll”, 
hidroplānu “Short 184”, senākā Igaunijas izcelsmes kuģa atlūzām, 
mīnām, lielgabaliem utt. B5

7

B5

Patarei jūras 
cietoksnis

Vesilennuki 6, 
Tallinn, Eesti
T.+372 6200550 
Lat: 59.45181
Lon: 24.73836

Tallinā esošais Patarei jūras cietoksnis ir lielisks klasicisma 
arhitektūras piemērs, un tas ir iekļauts Eiropas kultūras manto-
juma sarakstā. Tas kalpo gan kā komunisma un nacisma upuru 
piemiņas vietā, gan kā pretestības simbols.

8

B5

VDK cietuma 
kameras

Pagari 1,
Tallinn, Eesti
T.+372 6680250  
Lat: 59.44068
Lon: 24.74739

Muzejs atrodas bijušās Iekšlietu tautas komisariāta/VDK (slepen-
policijas) galvenās mītnes pagrabā Pagari ielā, Tallinā. Šajā ēkā 
kādreiz atradās pirmstiesas aizturēšanas kameras. “VDK ēkas 
vēsture” ir izstāde par noziegumiem, kas tika pastrādāti šajā ēkā. 

9

B5

Brīvības cīņu 
uzvaras 
piemineklis 

Vabaduse väljak, 
Tallinn, Eesti
Lat: 59.43402
Lon: 24.74301

Brīvības laukumā Tallinā atrodas piemineklis, kura galā ir brīvī-
bas krusts. Šis piemineklis ir veltīts visu to cilvēku piemiņai, kas 
cīnījās par Igaunijas brīvību un neatkarību.

10

B5

Okupācijas 
muzejs 
Vabamu

Toompea 8,
Tallinn, Eesti
T. +372 6680250 
Lat: 59.43268
Lon: 24.73965

Muzejs tika atklāts 2003. gadā, un tas ir veltīts laika posmam 
no 1940. gada līdz 1991. gadam, kad Igauniju dažādos laikos 
bija okupējusi gan Vācija, gan Padomju savienība. Ekspozīcija un 
filmas sniedz ieskatu okupācijas periodos, represijās, pretestības 
kustībā un Dziesmotajā revolūcijā. 

11

B5

Aizsardzības 
spēku kapsē-
ta un bronzas 
kareivis 

Filtri tee 14, 
Tallinn, Eesti
Lat: 59.42116
Lon: 24.76531

Aizsardzības spēku kapsētā ir apbedīti aptuveni 5000  dažādu 
tautību karavīri. Tajā atrodas piemineklis, kas ir veltīts Brīvības 
cīņās kritušajiem, kā arī tā sauktais bronzas kareivis – padomju 
laika piemineklis Otrajā pasaules karā kritušo piemiņai.

12

B5

Vaivara 
Sinimegede 
muzejs un 
kauju piemi-
ņas vieta 

Roheline 19D,
Vaivara, Vaivara 
vald, Ida-Viru 
maakond, Eesti
T. +372 56474552 
Lat: 59.37249
Lon: 27.87349

Muzejs ir veltīts Otrā pasaules kara kaujām Narvas upē un Zilajos 
kalnos 1944. gadā. Ir apskatāmi tādi eksponāti kā ieroči, formas-
tērpi, personīgās mantas, kara laika fotogrāfijas, karojošo pušu 
propagandas plakāti utt. Netālu atrodas piemineklis, kas veltīts 
Zilo kalnu kaujām. 

13

B5

Paldiski – 
slēgtā pa-
domju pilsēta

Paldiski, Harju 
maakond, Eesti 
Lat: 59.35000
Lon: 24.05000

Paldiski ir bijusi stratēģiski nozīmīga osta jau kopš Lielā Ziemeļu 
kara. Sešdesmitajos gados tur tika izveidots padomju kodolzemūdeņu 
apkalpes mācību centrs, tika ierobežota piekļuve pilsētai un šīs 
zonas militāri tehnoloģiskās darbības tika turētas slepenībā. Tur 
atradās divi kodolreaktori, kas tagad ir klāti ar biezu betona slāni.

14

B5

Klogas kon-
centrācijas 
nometne un 
holokausta 
piemiņas 
vieta 

Klooga alevik, 
Lääne-Harju vald, 
Harju maakond, 
Eesti
Lat: 59.32889
Lon: 24.21803 

Klogas koncentrācijas nometni 1943. gadā izveidoja Vācijas oku-
pācijas režīma varas iestādes. Šeit apskatāms holokausta upuru 
piemineklis un Igaunijas Vēstures muzeja brīvdabas ekspozīcija 
“Klogas nometne un holokausts”.

15

B4

Osmusāre Osmussaar, 
Lääne-Nigula 
vald, Lääne 
maakond, Eesti 
Lat: 59.29378
Lon: 23.37824 

Osmusāres salu 1940. gadā ieņēma Padomju armijas Baltijas 
flote, un pēc Padomju Savienības un Igaunijas bāzu līguma 
noslēgšanas vietējiem iedzīvotājiem nācās pamest salu. Visu 
okupācijas laiku līdz neatkarības atjaunošanai sala bija pilnīgā 
padomju karaspēka kontrolē. Mūsdienās te ir apskatāms Otrā 
pasaules kara laika uguns vadības tornis, 180 mm un 130 mm 
kalibra krasta aizsardzības bateriju lielgabali un izlūktornis.

16

B7

Kadilas un 
Rohu raķešu 
bāze 

Raeküla, Vinni 
vald, Lääne-Viru 
maakond, Eesti 
Lat: 59.18781
Lon: 26.34627

Kadilas un Rohu raķešu bāzes darbojās no 1960. gada līdz 
1970. gadam. Bāzēs atradās aptuveni 2500–3000 karavīru un 
R-12 tipa raķetes ar kodolgalviņām. Mūsdienās iespējams apskatīt 
raķešu angārus un apkalpošanas, glabāšanas un palaišanas zonas.

17

B3

Tahkunas kras-
ta aizsardzības 
baterijas un 
bāka 

Tahkuna küla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti 
Lat: 59.09147
Lon: 22.58622

Tahkunas apgabalā var apskatīt Pirmā pasaules kara 12 collu 
kalibra krasta aizsardzības baterijas lielgabalu, Otrā pasaules 
kara 130 mm un 180 mm kalibra krasta aizsardzības bateriju 
lielgabalus un bāku.

18

B3

Hījumā 
militārais 
muzejs

Tahkuna küla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti
T. +372 53479819 
Lat: 59.07703
Lon: 22.59470

Hījumā militārais muzejs ir ierīkots kādreizējā Tahkunas robežsar-
dzes punktā. Ekspozīcijā ir apskatāma Hījumā krasta aizsardzības 
infrastruktūra, ieroči un munīcija.

19

B3

Piemineklis Hīju-
mā iedzīvotājiem, 
kuri zaudēja dzīvī-
bu Otrā pasaules 
kara laikā 

Posti 2, Kärdla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti 
Lat: 59.00237
Lon: 22.75209 

Piemineklis Hījumā iedzīvotājiem, kuri zaudēja dzīvību Otrā pa-
saules kara laikā, ir veltīts visiem salas karavīriem. Piemineklī 
attēlots jauns vīrietis, kurš ir atgriezies no kara un piesēdis lū-
kojās sava dzimtā ciema virzienā.

20

C3

Ristnas 42. krasta 
aizsardzības 
baterija, radara 
stacija un bāka 

Kalana küla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti 
Lat: 58.92758
Lon: 22.05109

Ristnas krasta aizsardzības baterijas pozīcijas tika būvētas 
1939.–1940. gadā. Mūsdienās šeit var apskatīt artilērijas pozīci-
jas un uguns vadības torni, kas tika pabeigti pēc Otrā pasaules 
kara. Kopš 1959. gada tur atrodas pretgaisa aizsardzības vienī-
bas radars. Netālu atrodas Ristnas bāka.

21

C3

Orjaku kara 
osta

Orjaku küla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti 
Lat: 58.78925
Lon: 22.77245 

Orjaku ostai bija jākļūst par Krievijas Impērijas kara flotes mīnu-
kuģu bāzi. Celtniecības darbi tika sākti 1912. gadā, un līdz Pirmā 
pasaules kara sākumam tika pabeigta divu molu celtniecība. 
Mūsdienās osta pilda visas standarta ostas funkcijas, un tajā ir 
kafejnīca un tūrisma informācijas centrs. www.orjaku.ee/sadam

22

C3

Tohvri (Hindu) 
44. baterija ar 
130 mm kalib-
ra lielgabalu

Hindu küla, 
Hiiumaa vald,
Hiiu maakond, 
Eesti
Lat: 58.71124
Lon: 22.48773

Baterijas pozīciju celtniecība tika sākta 1940. gada jūnijā, taču 
tā netika pabeigta. Tika uzmontēti tikai divi lielgabali, un to aiz-
sargstruktūras tā arī netika pabeigtas. Baterija aktīvi darbojās 
no Otrā pasaules kara sākuma līdz 1955. gadam.

23

C3

Hindu (Seru) 
34. baterija ar 
120 mm kalibra 
lielgabalu 

Hindu küla, 
Hiiumaa vald, Hiiu 
maakond, Eesti 
Lat: 58.70264
Lon: 22.49437

Pētera  I jūras cietokšņa 34. baterijā bija četri 120 mm kalibra 
lielgabali. No visām Hījumā izvietotajām baterijām tā bija vienīgā, 
kas 1917. gada 12. oktobrī bija iesaistīta Tagalahtas izsēšanās 
operācijas kaujās. Mūsdienās ir apskatāmas pirmā un otrā liel-
gabala pamati.

24

B4

Vormsi 
Brīvības cīņu 
piemineklis 

Hullo küla, Vormsi 
saar, Lääne 
maakond, Eesti 
Lat: 58.9998
Lon: 23.2305

Vormsi salā esošais Brīvības cīņu piemineklis pie Svētā Olava 
baznīcas tika atklāts 1929. gadā un ir viens no nedaudzajiem 
pieminekļiem, kas visu padomju okupācijas laiku palika neskarts.

25

C4

Hāpsalas 
dzelzceļa un 
sakaru muzejs

Raudtee 2, 
Haapsalu, Lääne 
maakond, Eesti
T. +372 4734574 
Lat: 58.93814
Lon: 23.53223

Muzejs atrodas 20. gadsimta sākumā būvēta dzelzceļa līnijas 
atzara (izveidots, lai apkalpotu Hāpsalas piekrastes kūrortu) 
stacijas ēkā, un tajā apskatāma dzelzceļa attīstība Igaunijā. 
Kolekcijā apskatāmi dažādi eksponāti, tostarp Otrā pasaules 
kara vācu tvaika dzinējs. 

26

B5

Piemineklis 
no Igaunijas 
rietumiem 
deportētajiem 

Jaama 16, Risti 
alevik, Lääne-
Nigula vald, Lääne 
maakond, Eesti 
Lat: 58.99757
Lon: 24.04937

Deportētajiem veltītais piemineklis tika atklāts 1999. gada 23. au-
gustā. No Igaunijas rietumiem tika deportēti gandrīz 3000 cilvēki, 
un viņu garais ceļš uz Sibīriju sākās Risti dzelzceļa stacijā.

27

C4

Puises lielās 
bēgšanas 
piemineklis 

Puise küla, 
Haapsalu, Lääne 
maakond, Eesti 
Lat: 58.77168
Lon: 23.45769

1944. gadā gandrīz 80 000 cilvēku bēga uz Rietumiem no tuvo-
jošās Padomju armijas, un daudzi no viņiem devās pāri Baltijas 
jūrai. Puises piekrastē ir uzcelts piemineklis šīs apjomīgās 
bēgšanas piemiņai.

28

C5

Pergupehjas 
mežabrāļu 
bunkurs 

Tiduvere küla, 
Märjamaa vald, 
Rapla maakond, 
Eesti
Lat: 58.78605
Lon: 24.33982

Pergupehjas bunkurs bija Igaunijas Mežabrāļu aizsardzības līgas 
galvenais štābs. Netālu no oriģinālā bunkura drupām ir izveidota 
pilna izmēra modelis, kurā apmeklētāji var gūt ieskatu mežabrāļu 
ikdienas dzīvē. Bunkurā var arī nakšņot.

29

C7

Avinurmes 
kaujas 
piemineklis

Avinurme kalmistu, 
Avinurme, Mustvee 
vald, Jõgeva 
maakond, Eesti
Lat: 58.97934
Lon: 26.86293

2009. gadā Avinurmes kapsētā tika atklāts piemineklis 1944. gada 
kauju piemiņai. Kaujas norisinājās netālu no šīs kapsētas, un 
igauņi tajās cīnījās gan ar padomju, gan Vācijas karaspēkiem.

30

C7

Jegevas 
militārais 
muzejs

Tallinna maantee 
17b, Jõgeva, Jõge-
va maakond, Eesti 
Lat: 58.74109
Lon: 26.36289 

Muzejs ir veltīts Jegevas apriņķa vietējai vēsturei, un tajā ir 
apskatāma iespaidīga Otrā pasaules kara laika ieroču kolekcija.

31

C4

Pirmā pasaules 
kara tranšejas 
pie Vaikes šau-
ruma 

Linnuse küla, 
Muhu saar, Saare 
maakond, Eesti  
Lat: 58.58151
Lon: 23.16504

Tranšeju rakšana sākās 1915. gadā, un to veica vietējie iedzī-
votāji. Tranšejas atrodas netālu no Muhu salas simbola – Ēmu 
vējdzirnavām. 

32

C3

Pangas 
militāra 
pastaigu taka 

Panga küla, Saa-
remaa vald, Saare 
maakond, Eesti
Lat: 58.56992
Lon: 22.29038

Pangas militāra pastaigu taka vijas cauri vairākām nozīmīgām 
Otrā pasaules kara vietām, un tā atrodas Kidemas dabas liegumā 
pie Sāremā augstākās virsotnes – Pangas Informācijas stends 
sniegs noderīgu informāciju par taku.

33

C4

Sāremā kara 
lietu muzejs

Põripõllu küla, 
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti 
T. +372 56493493 
Lat: 58.54682
Lon: 23.07522

Sāremā kara lietu muzejā tiek vākti, pētīti, glabāti un ir pieejami 
apskatei dažādi militārā mantojuma eksponāti. Kolekcijā ir vairāk 
nekā 12 000 dažādu priekšmetu, kas galvenokārt veltīti 20. gad-
simta militārās vēstures tēmai un kas saistīti ar notikumiem 
Sāremā un pārējā Igaunijā.  

34

C2

Undvas jūras 
radiosakaru 
centrs 

Undva küla, 
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti
Lat: 58.51516
Lon: 21.92176

Pirmā pasaules karā laikā Undvā bija izvietota krasta aizsardzības 
baterija ar 6 collu kalibra lielgabalu. 1941. gadā tika izvietota krasta 
aizsardzības baterija ar 130 mm kalibra lielgabalu, kas bija aktīva 
līdz 1950. gadam. Pēc baterijas lielgabala demontēšanas tur tika 
izveidots radiosakaru centrs un izvietota radiolokācijas vienība 
un militārā nometne.

35

D3

Sāremā 
muzejs 

Lossihoovi 1, 
Kuressaare, 
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti 
T. +372 455 4463 
Lat: 58.24713
Lon: 22.47941 

Sāremā muzejs ir ierīkots 14.–15. gs. bīskapa pilī, un tas ir viens 
no vecākajiem (atvērts 1865.  gadā) un lielākajiem muzejiem 
Igaunijā. Pils kompleksa dienvidu bastiona pulvertorņa pagrabā 
vasaras mēnešos ir apskatāma pastāvīga ekspozīcija par komu-
nistu teroru 1941. gadā. 

36

D3

Tehumardi 
nakts kaujas 
piemineklis 

Tehumardi küla, 
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti
Lat: 58.17708
Lon: 22.25341 

Šis piemineklis ir uzstādīts Tehumardi nakts kaujas piemiņai. 
Tā norisinājās 1944. gada 8. oktobra vakarā un ir viena no asi-
ņainākajām kaujām, kas Sāremā tika izcīnītas starp padomju un 
Vācijas karaspēkiem.

37

D3

Lepes–Kaimri 
prettanku 
līnija

Lõu küla,
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti
Lat: 58.07007
Lon: 22.17366

Lepes–Kaimri galvenās aizsardzības līnijas izveide gar Serves 
pussalu sākās 1941. gadā. Šī līnija sastāvēja no prettanku beto-
na šķēršļiem, bunkuriem, tranšejām, mīnām un dzeloņstieplēm. 
Mūsdienās abpus Sēres–Kaugatomas ceļam apskatāma gandrīz 
900 m gara līnija ar betona prettanku šķēršļiem.

38

E3

Māntē 
militārā bāze

Maantee küla, 
Saaremaa vald, 
Saare maakond, 
Eesti
Lat: 57.93536
Lon: 22.06915

Lielākā daļa no Māntē ciematā esošās militārās nometnes tika 
uzbūvēta 1940.–1941. gadā. Lai arī Otrā pasaules kara laikā lielākā 
daļa ēku tika bojātas, pēc kara tās tika atjaunotas, un nometne 
kļuva par S-75 pretgaisa aizsardzības divīzijas atrašanās vietu. 
Septiņdesmitajos gados šeit arī tika izvietotas trīs raķetes ar 
kodolgalviņām.

39

E3

Stebeles kras-
ta aizsardzī-
bas 315. ba-
terija, vadības 
postenis 

Sääre küla, Saare-
maa vald, Saare 
maakond, Eesti 
Lat: 57.93131
Lon: 22.02017

Stebeles krasta aizsardzības 315. baterijas pozīcijas tika izvei-
dotas 1939.–1940. gadā, un tur uz diviem bruņotiem torņiem tika 
uzstādīti četri 180 mm kalibra lielgabali. Baterijas uguns vadības 
tornis bija 8 m augsts, un tas tika maskēts kā vējdzirnavas.

40

E3

Serves krasta 
aizsardzības 
43. baterija

Sääre küla, Saare-
maa vald, Saare 
maakond, Eesti 
Lat: 57.91837
Lon: 22.05674

Serves krasta aizsardzības baterija ar 12 collu kalibra lielga-
baliem bija varenākā no visām Pirmā pasaules kara Sāmsalas 
baterijām. Baterijā bija 4 lielgabali un tās pozīcijas tika izveidotas 
1916.–1917. gadā pussalas dienvidu daļā netālu no Serves bākas. 
Baterijas uzdevums bija aizsargāt Irbes šaurumu.

41

E3

Serves militā-
rais muzejs

Sääre küla, Saare-
maa vald, Saare 
maakond, Eesti
Lat: 57.91762
Lon: 22.05807 

Serves militārais muzejs atrodas Serves pussalas galā kādrei-
zējā robežsardzes postenī. Muzejā tiek glabāti un apskatei ir 
pieejami vietējie dabas un kultūras mantojuma eksponāti, kā arī 
ir apskatāma militārās vēstures ekspozīcija.

42

C5

Igaunijas 
Dzelzceļa 
muzejs 
Lavasārē

Ülejõe 1, Lavas-
saare alev, Pärnu, 
Pärnu maakond, 
Eesti 
T. +372 5272584 
Lat: 58.52087
Lon: 24.35050 

Lavasāres kādreizējā kūdras ieguves teritorijā un apstrādes rūp-
nīcā var uzzināt vairāk par šaursliežu dzelzceļa vēsturi Igaunijā. 
Brīvdabas ekspozīcijā apskatāmi vairāk nekā 80 eksponāti, kas 
ietver arī 5 tvaika dzinējus, savukārt iekštelpās varat apskatīt 
vairāk nekā 700 fotoattēlu, dažādu priekšmetu un dokumentu. 
Iespējams arī iegādāties dažādas vēsturiskas fotogrāfijas par 
dzelzceļam veltītu tēmu. 

43

D5

Igaunijas 
Republikas 
neatkarības 
proklam-
ēšanas 
piemineklis 

Aia 2, Pärnu, 
Pärnu maakond, 
Eesti 
Lat: 58.38511
Lon: 24.50529

Igaunijas Republika tika dibinātā 1918. gada 24. februārī pie 
“Endla” teātra Pērnavā. Teātris tika iznīcināts Otrā pasaules kara 
laikā, taču tam par piemiņu blakus Pērnavas viesnīcai tikai uz-
celts neliels teātra modelis un piemineklis, kurā atveidots teātra 
balkons, no kura tika izziņots Igaunijas patstāvības manifests.

44

D5

Brīvības cīņu 
piemineklis 
Pērnavā

Alevi kalmistu, 
Pärnu, Pärnu 
maakond, Eesti  
Lat: 58.37489
Lon: 24.54039

Pērnavas Alevi kapsētā 1922. gadā tika atklāts Brīvības cīņu 
piemineklis, ko bija veidojis tēlnieks Amanduss Adamsons, kurš 
savas dzīves laikā rādījis daudzus Igaunijas Brīvības cīņām vel-
tītus pieminekļus. Tiek uzskatīts, ka pieminekļa aizmugurē ir 
atveidots skulptora bērns un sieva, kurus skulptors 1929. gadā 
apglabāja šajā kapsētā blakus piemineklim.

45

D6

Johana 
Laidonera 
dzimšanas 
vieta 

Vardja küla, Vil-
jandi vald, Viljandi 
maakond, Eesti  
Lat: 58.34579
Lon: 25.62618

Šī piemiņas zīme ir veltīta zemnieku saimniecībai, kurā dzi-
mis igauņu virsnieks un politiķis Johans Laidoners. Ģenerālis 
Laidoners bija talantīgs virsnieks un aktīvs politiķis ar plašu 
redzējumu. Viņa lielākais ieguldījums bija veiksmīga operāciju 
vadība Brīvības cīņu laikā.

46

D6

Viljandi 
muzejs

Johan Laidoneri 
plats 10, Viljandi, 
Viljandi maakond, 
Eesti
Lat: 58.36335
Lon: 25.59964

Muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā varat uzzināt par Viljandi apriņķa 
vietējo vēsturi līdz 20. gadsimta vidum un apskatīt ar šo apriņķi 
saistītos militārās vēstures eksponātus.

47

D6

Johana 
Laidonera 
piemineklis

Viljandi 
lauluväljak, 
Viljandi, Viljandi 
maakond, Eesti  
Lat: 58.36187
Lon: 25.59430

Igaunijas armijas vadītājs Johans Laidoners bija apbrīnojams 
valstsvīrs un pirmais goda pilsonis no Viljandi. Šis jātnieka pie-
mineklis Igaunijā ir unikāls.

48

C3

“Somu zē-
niem” veltīts 
muzejs Ledus 
laikmeta 
centrā 

Saadjärve 22, 
Äksi alevik, 
Tartu vald, Tartu 
maakond, Eesti 
Lat: 58.52573
Lon: 26.67629

Muzejā varat uzzināt par tiem igauņiem, kuri Otrajā pasaules karā 
brīvprātīgi pieteicās cīnīties Somijas karaspēkā – tas ir stāsts par 
tā dēvētajiem “somu zēniem”. Muzejā apskatāmi viņu formastērpi, 
aprīkojums, personīgās mantas, fotogrāfijas un bunkura modelis.

49

D7

Radi militārais 
lidlauks

Raadi, Tartu,
Tartu county, Eesti
Lat: 58.40033
Lon: 26.76656

Lidlauks ar betona skrejceļu atrodas uz ziemeļaustrumiem no 
Tartu. Pirmais lidaparāts no tā pacēlās 1912. gadā, bet piecdes-
mitajos un sešdesmitajos gados tas tika pārbūvēts par vienu no 
lielākajiem lidlaukiem Austrumeiropā, lai spētu apkalpot tālas 
darbības stratēģiskos bumbvedējus. Blakus lidlaukam atrodas 
Igaunijas Nacionālais muzejs (ERM).

50

D7

Igaunijas 
Aizsardzības 
koledžas 
muzejs

Riia 12, Tartu, 
Tartu maakond, 
Eesti
T. +372 7176291 
Lat: 58.37363
Lon: 26.72200

Šajā muzejā var uzzināt vairāk par Igaunijas Aizsardzības spēku 
un Igaunijas Aizsardzības līgas vēsturi neatkarības gados. Eks-
pozīcija ietver dažādus ieročus, militāros apbalvojumus, militārās 
zīmotnes, komunikāciju tehnoloģiju un daudz ko citu. 

51

D7

VDK 
aizturēšanas 
kameru 
muzejs

Riia 15b, Tartu, 
Tartu maakond, 
Eesti
T. +372 7461717 
Lat: 58.37326
Lon: 26.71997

Četrdesmitajos un piecdesmitajos gados šī ēka kalpoja par 
Iekšlietu tautas komisariāts/VDK (slepenpolicijas) galveno mīt-
ni. Dažas pagraba kameras un aizturēšanas telpas ir tikušas 
restaurētas un ir pieejamas apmeklētājiem. Ekspozīcijā arī ap-
skatīti pretošanās centieni pēc Otrā pasaules kara un komunistu 
režīma noziegumi. 

52

D7

Jalakas pret-
tanku aizsar-
dzības līnija 
pie Tartu 

Räni alevik, 
Kambja vald, Tartu 
maakond, Eesti 
Lat: 58.34583
Lon: 26.66296

Jalakas aizsardzības līnija ir prettanku tranšeja, kas 1941. gada 
vasarā tika izrakta gar Rīgas šoseju pie Reni ciema 4 km attālumā 
no Tartu, lai aizsargātos pret tuvojošos vācu karaspēku. Šeit 
arī apskatāms padomju okupācijās laikā uzbūvēts piemineklis 
nacistu upuru piemiņai.

53

D7

Igaunijas 
Aviācijas 
muzejs

Lange küla, 
Kastre vald, Tartu 
maakond, Eesti
T. +372 5026712 
Lat: 58.28886
Lon: 26.76456

Muzeja kolekcija ietver 33 lidmašīnas un 5 helikopterus, kā arī 
pretgaisa aizsardzības ieročus un zeme-gaiss tipa raķetes, kas 
Igaunijā tika izvietotas padomju okupācijas laikā. Kolekcijā ir arī 
vairāk nekā 500  kvalitatīvu lidmašīnu, helikopteru un raķešu 
modeļu.

54

E8

Petseri nova-
dam veltīts 
Brīvības cīņu 
piemineklis 

Värska, Setomaa 
vald, Võru 
maakond, Eesti 
Lat: 57.95731
Lon: 27.63259

Igaunijas jaunākais Brīvības cīņām veltītais piemineklis tika 
atklāts Verskā 2020. gadā, un tas tika veidots, vadoties pēc 
vēsturiskiem plāniem. Pieminekli sākotnēji tika paredzēts celt 
1940. gadā Petseri pilsētā (tagad Pečori), taču padomju varas-
iestādes to padarīja neiespējamu gan 1940., gan 1944. gadā.

55

E8

Verskas 
apmeklētāju 
centrs un Zie-
meļu apmā-
cību nometne  

Pikk 29, Värska, 
Setomaa vald, 
Võru maakond, 
Eesti
T. +372 58878676 
Lat: 57.94832
Lon: 27.64480

Apmeklētāju centrs atrodas Ersavas ezera krasta vasarnīcā, 
kas reiz piederējusi ģenerālim Nikolajam Rēkam un atradusies 
Igaunijas Aizsardzības spēku Petseri Ziemeļu nometnes terito-
rijā. Ekspozīcijā apskatīta Ziemeļu nometnes un Verskas ciema 
kā kūrorta vēsture. 

56

E8

Sātses Seto 
muzejs

Samarina küla, Se-
tomaa vald, Võru 
maakond, Eesti
T. +372 53421428 
Lat: 57.88591
Lon: 27.80426

Muzejs atrodas netālu no Krievijas un Igaunijas robežas, un tajā 
apskatāmi eksponāti saistībā ar Igaunijas robežas vēsturi un 
Setomā vietējo vēsturisko mantojumu.

57

E5

Iklas 
bruņuvilciena 
modelis

Ikla küla, 
Häädemeeste 
vald, Pärnu 
maakond, Eesti  
Lat: 57.87676
Lon: 24.38466

Bruņuvilciena modelis netālu no Iklas robežpunkta uzstādīts par 
godu izcelšanās mēģinājuma jūras krastā Neatkarības kara laikā.
Izcelšanās krastā tika atcelta slikto laikapstākļu dēļ. Ja tā būtu no-
tikusi, tā būtu bijusi pirmā šāda veida izcelšanās krastā, kurā pie-
dalās ne tikai karavīri, bet arī bruņuvilciens un bruņu automobilis.

58

E4

Roņu salas 
bāka

Ruhnu saar, Saare 
maakond, Eesti
T. +372 53322030 
Lat: 57.80137
Lon: 23.26007

Roņu salas bāka ir celta 1877. gadā, un tai ir nevainojama 
konstrukcija; visticamāk, to ir projektējis Gustavs Eifelis. Pirmā 
pasaules kara laikā tā tika smagi bojāta.

59

E7

Aizsardzības 
līnijas 
pastaigu taka

Sangaste 
metskond 81, 
Valga vald, Valga 
maakond, Eesti 
Lat: 57.86300
Lon: 26.11636

Pie Mazās Emajegi upes ir atjaunotas Otrā pasaules kara vācu 
aizsardzības līnijas tranšejas un lielgabalu novietnes. Šo vietu savām 
aktivitātēm izmanto Valgas militārais muzejs un tematisko izklaižu 
parks. Muzejs ir atjaunojis ainavu līdzīgi tai, kā tā izskatījās kara laikā. 
Mūsdienās šeit tiek rīkotas lāzeru ieroču spēles un citi pasākumi.

60

E7

Paju kaujas 
piemineklis

Paju küla, Valga 
vald, Valga 
maakond, Eesti 
Lat: 57.82740
Lon: 26.11361

Šis piemineklis ir veltīts vienai no svarīgākajām Brīvības cīņu 
kaujām, kas 1919. gada 31. janvārī tika izcīnīta netālu no Paju 
muižas. Somijas brīvprātīgie no “Ziemeļu zēnu” pulka arī pievie-
nojās igauņu karavīriem cīņā par Igaunijas neatkarību.

61

E7

Valgas mili-
tārais muzejs 
un tematisko 
izklaižu parks

Pikk 16a, Valga, 
Valga maakond, 
Eesti
T. +372 7671127 
Lat: 57.78155
Lon: 26.05419

Muzejs un tematisko izklaižu parks ir veltīti Igaunijas militārajai 
vēsturei, iekšējai drošībai un Valgas apriņķa militārajai vēstu-
rei. Ekspozīcija ietver militāros transportlīdzekļus, tostarp bru-
ņutransportu un tanku, mežabrāļu bunkuru, plašu ieroču kolekciju 
un daudzus citus eksponātus. 

62

E7

Veru novada 
muzejs

Katariina allee 
11, Võru, Võru 
maakond, Eesti
T. +372 7824479 
Lat: 57.84628
Lon: 26.99206

Ekspozīcijās apskatīta Igaunijas republikas dibināšanas vēsture, 
Neatkarības karš un svarīgākie abu pasaules karu notikumi Veru 
apriņķī, kā arī mežabrāļu vēsture Igaunijas dienvidu daļā. 

63

E8

Vastselīnas 
mežabrāļu 
piemineklis

Vastseliina kalm-
istu, Vastseliina, 
Võru maakond, 
Eesti
Lat: 57.73496
Lon: 27.28314

Piemineklis Vastselīnas kapsētā ir veltīts Veru apriņķa kaujās 
kritušajiem mežabrāļiem.

64

E7

Metsavena 
lauku māja 
Veru novadā

Vastse-Roosa küla, 
Rõuge vald, Võru 
maakond, Eesti
T. +372 5230850 
Lat: 57.57011
Lon: 26.66083

Metsavena (mežabrāļu) lauku māja atrodas 1,5 km attālumā no 
Igaunijas un Latvijas robežas. Šeit varat doties mežabrāļu pārgā-
jienā, apskatīt bunkuru un gūt ieskatu par bruņotās pretošanās 
kustību pēc Otrā pasaules kara. 

65

E6

Piemineklis 
“Tālavas 
taurētājs”

Raiņa un Brīvības 
ielu krustojums, 
Rūjiena, Latvija
T. +371 22002268 
Lat:57.89726 
Lon: 25.32574

Piemineklis pirmā latviešu karaspēka mobilizācijai un pulkve-
ža Jorģa Zemitāna vadītās Ziemeļlatvijas brigādes kritušajiem 
kareivjiem.

66

E6

Pazemes 
bunkurs Valkā

Tālavas iela 23, 
Valka, Latvija
T.+371 26446602 
Lat: 57.77584
Lon: 26.01639

Padomju Armijas stratēģisko raķešu spēku sakaru rezerves 
punkts. Apskatāms no ārpuses.

67

E7

Ekspozīcija 
“Valka - Latvi-
jas neatkarī-
bas šūpulis”  

Rīgas ielā 64, 
Valka, Latvija
T. +371 64722198 
Lat: 57.76834
Lon: 26.00584

Ekspozīcija stāsta par sabiedriski politiskajiem notikumiem Valkā 
no 1914. līdz 1920.gadam, kad Latvija kļuva par neatkarīgu valsti.

68

E6

Sedas pilsētas 
kultūrvēsturis-
kā mantojuma 
ekspozīcija
 

Parka iela 21, 
Seda, Latvija
T. +371 29436275 
Lat: 57.65046
Lon: 25.75474

Sedas pilsēta - Staļinisma arhitektūras paraugs ar centrālo 
laukumu un radiāli izejošām ielām. Kultūras namā izvietota 
kultūrvēsturiskā mantojuma (1953-1990) ekspozīcija.

69

E6

Tilts pār Gauju 
un Neatkarības 
kara ierakumi 
gar Gaujas 
dabas taku 

Strenči, Latvija 
T. +371 64715667 
Lat: 57.618653 
Lon: 25.701330

Gaujas dabas taka gar 1919. gada Neatkarības kara ierakumiem 
un kaujās cietušais tilts pār Gauju. Šajās kaujās igauņu karaspēks 
palīdzēja atbrīvot Strenčus no padomju varas.

70

E3

Ventspils 
Starptautis-
kais Radio-
astronomijas 
centrs 

Irbene, Ances 
pag., Ventspils 
nov., Latvija
T. +371 29230818 
Lat: 57.55982
Lon: 21.86136

Bijusī slepenā padomju militārās izlūkošana radiostacija, šobrīd 
tiek izmantota kosmosa signālu pētījumiem. Radio teleskopa tor-
ņa apskate, ekspozīcija par darbību PSRS laikā, ekskursija ar gidu.

71

E6

Memoriāls II 
Pasaules karā 
kritušajiem 
karavīriem 

Lucas iela 2A, 
Valmiera, Latvija 
T. +371 26332213 
Lat: 57.53997
Lon: 25.43300

Brāļu kapos pārapbedīti 2. pasaules karā Valmieras apkārtnē 
kritušie padomju karavīri un nacistu terora upuri. Audio gida 
stāsts par memoriālu pilsētas ekskursijas ietvaros.

72

E3

Padomju 
armijas 
mašīnu 
kolekcija

"Pūpoli", Dundagas 
pag., Talsu nov., 
Latvija 
T. +371 29286989, 
+371 26554001 
Lat: 57.51677
Lon: 22.35867 

Ekspozīcijā GAZ - 66, ZIL-157, UAZ-3151. Ekskursijas ar armijas 
auto uz militāriem objektiem un izbraucieni pa tanku ceļiem.

73 Cēsu kauju piemiņas vietas 
(A, B, C, D, E, F, G, H)
A: Vienības laukums, Cēsis, Latvija
T. +371 28318318 Lat: 57.31317 Lon: 25.27485

B: Palasta un Bērzaines ielu krustojums, 
Cēsis, Latvija, Lat: 57.31181 Lon: 25.26605

C: “Amatas”, Drabešu pag., Cēsu nov., Latvija, 
Lat: 57.21184 Lon: 25.25228

D: Rūpniecības iela, Liepa, Priekuļu pag., 
Cēsu nov., Latvija, Lat: 57.38417 Lon: 25.42665

E: “Skangaļu muiža”, Liepas pag., Cēsu nov., 
Latvija, Lat: 57.39941 Lon: 25.49496

F: Priekuļu pag., Cēsu nov., Latvija,
Lat: 57.36308 Lon: 25.37394

G: Plācis, Straupes pag., Cēsu nov., Latvija, 
Lat: 57.36355 Lon: 24.98075

H: Lībiešu iela 2, Limbaži, Latvija
T. +371 64070608, +371 28359057 
Lat:57.51535 Lon:24.71508

“Cēsu kaujas norisinājās 1919. gada jūnijā plašā Vidzemes terito-
rijā, un noslēdzās ar igauņu un latviešu bruņoto spēku uzvaru pār 
Landesvēru un vācu Dzelzs divīziju. Cēsu kauju piemiņas vietas: 

A: Cēsīs - Uzvaras piemineklis Cēsu kaujās kritušajiem latviešiem 
un igauņiem; 
B: Piemineklis Cēsu kaujās kritušajiem Skolnieku rotas kareivjiem;
C: Atpūtas vieta “”Meža kaujas”” Cēsu apkaimē - Cēsu kauju 
galvenās norises vietas pie Amatas tilta;
D: Liepā - piemineklis Cēsu kaujās kritušajiem karavīriem;
E: Skangaļos - Piemiņas akmens Cēsu kauju dalībniekiem un 
Kalevlaste Maleva bataljona cīnītājiem;
F: Priekuļu pagastā - Piemiņas akmens Cēsu kaujās kritušajiem 
karavīriem pie dzelzceļa tilta pār Raunu;
G: Plācī - Piemineklis Ziemeļlatvijas atbrīvotājiem un kritušajiem 
Cēsu kaujās;
H: Limbažos - Piemiņas vieta kritušajiem kareivjiem un virsleit-
nantam Vilim Gelbem.

74

F8

Alūksnes muzejs (A, B) 
A: Pils iela 74, Alūksne, Latvija
T. +371 25665538
Lat: 57.42289 Lon: 27.05452
B: Pleskavas iela 2, Alūksne, Latvija
Lat: 57.42409 Lon: 27.07647

A: Muzejā - Alūksnes Jaunajā pilī ekspozīcija “Pa 7. Siguldas 
kājnieku pulka pēdām”. 

B: Alūksnes ezera krastā atrodas 8m augsts
granīta obelisks - piemineklis kritušajiem pulka karavīriem.

75

F2

Ventspils 46. 
krasta aizsar-
dzības ba-
terijas uguns 
koriģēšanas 
tornis 

Saulrieta iela, 
Ventspils, Latvija 
T. +371 63624467  
Lat: 57.37789
Lon: 21.52664

2. pasaules kara laikā no torņa tika koriģēta artilērijas uguns 
un tika apšaudīti uzbrūkošie vācu torpēdkuteri. Tornis pieejams 
apskatei, āra platforma ar skatu uz jūru. 

76

F7

Padomju 
armijas 
kodolraķešu 
bāze Zeltiņos

"Medņukalni", 
Zeltiņu pag., 
Alūksnes nov., 
Latvija
T. +371 29492284 
Lat: 57.34755
Lon: 26.74911

1961. - 1989.g. īpaši slepens militārs objekts. Ekskursijas mar-
šrutā angāri, raķešu palaišanas laukumi, bumbu patvertnes. 
Ekspozīcija par raķešu bāzes vēsturi Zeltiņu muzeja telpās.

77

F6

Vēstures 
ekspozīcija 
“Sirdsapziņas 
ugunskurs”

Pils iela 12, Cēsis,
Latvija
T. +371 25445433 
Lat: 57.31346
Lon: 25.27255

Ekspozīcija izveidota Čekas īslaicīgās aizturēšanas izolatorā un 
vēsta par Latvijas okupāciju. Autentisks ieslodzījuma kameru 
iekārtojums.

78

F6

Cēsu Vēstures 
un māks-
las muzeja 
ekspozīcijas 
Jaunajā pilī 

Pils laukums 9, 
Cēsis, Latvija
T. +371 26576111 
Lat: 57.31328
Lon: 25.26918

Ekspozīcijas veltītas Latvijas karoga vēsturei, Cēsu rotas dibinā-
šanai un Cēsu kaujām. Izlaušanās istaba “Cēsu kauju leģendas”.

79

F3

Rubeņa bataljona muzejs, 
bunkurs un cīņu vietas 
(A, B) 
Muzejs: “Silmači”, Ugāle, Ugāles pag.,
Ventspils nov., Latvija 
Lat: 57.26365 Lon: 22.047777 
Bunkurs: Pie bij. Ilziķu mājām, Usmas pag., 
Ventspils nov., Latvija, T. +371 29176717 
Lat: 57.26180 Lon: 22.18392

1944. gada nogalē šeit notika kaujas starp vācu armijas vienī-
bām un leitnanta Roberta Rubeņa bataljonu - nacionālu bru-
ņotu formējumu ar mērķi atbrīvot Latviju no vācu un padomju 
okupācijas varām. Bataljona muzejs, atjaunots bunkurs, cīņu 
vietas, ekskursijas.

80

F6

Padomju 
slepenais 
bunkurs 
Līgatnē  

"Skaļupes", 
Līgatnes pag., 
Cēsu nov., Latvija
T. +371 26467747 
Lat: 57.25561
Lon: 25.06908

Paredzēta Padomju Latvijas valdības personālam ilgstošai darbī-
bai kodolkara situācijā. 9m zem zemes 2000m2 platībā, pilnībā 
autonoma infrastruktūra, saglabāts viss autentiskais aprīkojums.

81

F5

Saulkrastu 
Velo muzejs

Rīgas iela 44a, 
Saulkrasti, Latvija
T. +371 28883160 
Lat: 57.24192
Lon: 24.40110

Kolekcija veidota no tehniski interesantākajiem Latvijā atrasta-
jiem velosipēdu attīstības vēstures paraugiem. Ekspozīcijā arī 
militārie velosipēdi.

82

F6

“Mežabrāļi” 
– nacionālo 
partizānu 
bunkurs 

“Amadas”, 
Drabešu pag., 
Cēsu nov., Latvija
T. +371 29350059 
Lat: 57.22240
Lon: 25.22532

Nacionālo partizānu bruņojuma un sadzīves priekšmetu eks-
pozīcija. Gida stāstījums, mežabrāļu intervijas video ierakstos.

83

F7

Gulbenes 
dzelzceļa 
stacija

Dzelzceļa iela 8, 
Gulbene, Latvija
T. +371 25448661 
Lat: 57.18277
Lon: 26.76641

Neatkarības kara laikā 1. (4.) Valmieras kājnieku pulks 1919.g. 
jūnijā atbrīvoja Gulbeni no lieliniekiem. 1941.g., no Gulbenes 
dzelzceļa stacijas tika deportēti civiliedzīvotāji un Litenes va-
saras nometnē arestētie virsnieki. Darbojas interaktīvs centrs 
„Dzelzceļš un Tvaiks”.

84

F8

Latvijas 
armijas 
vasaras 
nometne 
Litenē 

Litenes pag., 
Gulbenes nov., 
Latvija 
T. +371 25448661 
Lat: 57.16324
Lon: 27.02210

Bijusī Latvijas armijas vasaras nometnes vieta, kur 1941. gada 14. 
jūnijā Sarkanās armijas un NKVD (PSRS Iekšlietu tautas komisa-
riāts) vienības apcietināja un nogalināja bijušās Latvijas armijas 
virsniekus un karavīrus. Skatu platforma, deaktivizēts lielgabals. 
Litenes kapos memoriāls "Sāpju siena".

85

F8

Koka laipu 
taka un 
partizānu pie-
miņas vieta 
Stompaku 
purvā 

Stompaku purvs, 
Stompaku, Susāju 
pag., Balvu nov.,
Latvija 
Lat: 57.14338
Lon: 27.52029

Partizānu apmetnē bija 24 pazemes bunkuri, baznīca un vairākas 
virszemes būves, kurās mitinājās ap 400 cilvēku. 1945. gada 2. 
martā te notika Stompaku kauja, kad nometnei uzbruka čekas 
karaspēks.

86

F6

Nacionālo 
partizānu 
bunkurs un 
piemiņas vieta 
Sērmūkšos 

Sērmūkši, 
Skujenes pag., 
Cēsu nov., Latvija
T. +371 25669935 
Lat: 57.12110
Lon: 25.50924

Piemiņas vieta un pēc vēsturiskām liecībām izveidots latviešu 
nacionālo partizānu bunkurs. Tajā iespējama nakšņošana aps-
tākļos, kas līdzīgi autentiskajiem - dēļu lāvas, petrolejas lampas 
apgaismojums.

87

F5

Mežgarciems 
- Padomju 
armijas pilsē-
tiņa 

Mežgarciems, 
Carnikavas pag., 
Ādažu nov., Latvija 
T. +371 26980327 
Lat: 57.10318
Lon: 24.23512

Bijusī Padomju armijas pretgaisa aizsardzības karaspēka daļas 
pilsētiņa un militārā bāze. Gida pavadībā apskatāmi kādreizējie 
Padomju armijas raķešu angāri un bunkuri.

88

F6

Mores kauju 
muzejs 

"Kalna Kaņēni", Mo-
res pag., Siguldas 
nov., Latvija
T. +371 29446115 
Lat: 57.07961
Lon: 25.06155

Muzejs veltīts Mores kaujām starp Sarkanās armijas vienībām 
un Vācu armijas Latviešu leģionu 1944. gada rudenī. Ekspozīcijā 
kaujas situācijas makets, ieroči, apbalvojumi, karavīru formas 
tērpi, militārā tehnika.

89

F5

Mangaļsalas 
forti

Mangaļsalas iela 5, 
Rīga, Latvija
Lat: 57.06682
Lon: 24.06284

Plaša fortifikāciju sistēma Rīgas aizsardzībai, kurā ir Krievijas 
impērijas, Latvijas brīvvalsts un padomju gadu militārās celtnes.

90

F5

Daugavgrīvas 
cietoksnis

Birzes iela 2, Rīga,
Latvija
T. +371 29546710 
Lat: 57.04363
Lon: 24.04223

Daļēji saglabājies 17. gs militārs cietoksnis 20ha platībā. 1. pa-
saules kara laikā te izvietota pirmā latviešu strēlnieku vienība 
- 1. Daugavgrīvas latviešu strēlnieku bataljons (1915). Blakus 
cietoksnim bijusī Padomju armijas daļa.

91

F3

Nacionālās 
pretošanās 
kustības 
muzejs Rendā 

"Viesturi", Rendas 
pag., Kuldīgas 
nov., Latvija
T. +371 29176717 
Lat: 57.04961
Lon: 22.30051

Apkaimē 1945. gadā notika viena no lielākajām nacionālo par-
tizānu kaujām. Ekspozīcija par pretošanos okupācijas varām, 
partizānu bunkurs, tranšejas, ierakumi, blindāžas.

92

F6

Piebalgas 
novadpēt-
niecības 
ekspozīcija 
Inešos 

Ineši, Inešu pag., 
Cēsu nov., Latvija
T. +371 22407218 
Lat: 57.01970
Lon: 25.83020

Ekspozīcijā 2. pasaules kara munīcija, ieroči, kareivju sadzī-
ves priekšmeti, lidmašīnu atlūzas, apbalvojumi, kauju kartes. 
Vēstures liecības par sešu armiju virsnieku Voldemāru Ozolu 
(1884 -1949).

93

F5

Bumbu 
kalns

Apakšgrāvja iela, 
Rīga, Latvija
Lat: 57.00372
Lon: 24.02078

Bermontiādes cīņu piemiņas vieta. Kā skatu tornis pieejams 
Valsts meža dienesta meža uguns novērošanas tornis.

94

G5

Rīgas Brāļu 
kapi 

Aizsaules iela 1B, 
Rīga, Latvija 
T. +371 67181692 
Lat: 56.98542
Lon: 24.14738

Latvijā izcilākais memoriāls - ainavisks, arhitektonisks un tēl-
niecisks ansamblis. No 1915. līdz 1944. gadam šeit apglabāti 
>2000 karavīru.

95

G5

Spilves lidosta Lidosta Spilve, 
Daugavgrīvas iela 
140, Rīga, Latvija  
Lat: 56.97595
Lon: 24.07255

Rīgas galvenā lidosta līdz 1975. gadam. Šobrīd nodrošina privā-
tus lidojumus un pilotu skolu treniņlidojumus.

96

G5

Sudrabkalniņš Slokas iela 161, 
Rīga, Latvija
Lat: 56.96088
Lon: 24.03242

Piemineklis 6. Rīgas kājnieku pulka karavīriem, kuri šajā apkār-
tnē sakāva Bermonta karaspēku izšķirošajā kaujā par Pārdauga-
vu. Granītā veidots piemineklis kritušajiem.

97

G5

“Stūra māja” 
- bijusī PSRS 
VDK ēka 

Brīvības iela 61, 
Rīga, Latvija
T. +371 66154276 
Lat: 56.95815
Lon: 24.12440

Apskatei atvērta bijusī PSRS Valsts drošības komitejas ēka. Šeit 
čekisti ieslodzīja, pratināja un nogalināja Latvijas pilsoņus, ku-
rus okupācijas režīms uzskatīja par pretiniekiem.

98

G5

Žaņa Lipkes 
memoriāls

Mazais Balasta 
dambis 9, Rīga,
Latvija
T. +371 67202539 
Lat: 56.95401
Lon: 24.08449

2. pasaules kara laikā Žanis Lipke pazemes bunkurā bija iekār-
tojis slēptuvi no ebreju geto izglābtajiem cilvēkiem. Memoriālu 
projektējusi arhitekte Z. Gaile. Ekspozīcijā priekšmetu un doku-
mentu kolekcija.

99

G5

Latvijas 
Okupācijas 
muzejs 

Raiņa bulvāris 7, 
Rīga, Latvija 
T. +371 67212715 
Lat: 56.95308
Lon: 24.11164

Latvijas vēsture no 1940. līdz 1991. gadam nacistiskās Vācijas 
un Padomju Savienības okupācijā.

100

G5

Brīvības 
piemineklis 
Rīgā 

Brīvības 
piemineklis, Rīga, 
Latvija
Lat: 56.95143
Lon: 24.11338

Celts Latvijas brīvības cīņās kritušo piemiņai. Kompozīciju veido 
trīspadsmit skulptūras un bareljefi, kuros attēlota Latvijas vēs-
ture un kultūra.

101

G5

Latvijas Kara 
muzejs

Smilšu iela 20, 
Rīga, Latvija 
T. +371 67228147 
Lat: 56.95129
Lon: 24.10857

Plaša ekspozīcija par Latvijas militāri politisko vēsturi, īpaši 
akcentējot 20. gadsimtu.

102

G5

1991. gada 
barikāžu 
muzejs 

Krāmu iela 3, Rīga, 
Latvija
T. +371 67213525 
Lat: 56.948568 
Lon: 24.105961

Pēc OMON (Speciālo uzdevumu milicijas vienība) uzbrukumiem 
janvāra sākumā cilvēki no visas Latvijas ieradās Rīgā un izveidoja 
barikādes stratēģiski svarīgu vietu aizsardzībai pret Padomju 
spēkiem.

103

G4

Aviācijas 
muzejs 
“Sky-Zoo”

„Jūrmala Airport”, 
Smārdes pag., 
Tukuma nov., Latvija 
T. +371 20202165 
Lat: 56.94275
Lon: 23.21975

Ekspozīcijā lidaparāti YAK-40, AN-2, SU22M4, PZL TS-11 Iskra, 
helikopters MI-24. Ekskursija lidlaukā - angāri, kaponieri, inže-
niertehniskā dienesta tehnika.

104

G5

Rīgas geto 
un Latvijas 
holokausta 
muzejs 

Maskavas iela 14A, 
Rīga, Latvija 
T. +371 67791784 
Lat: 56.94140
Lon: 24.11725

1941. g. rudenī Rīgā izveidoja ebreju geto. Muzeja ekspozīcija 
ietver izstādes, kas veltītas ebreju izglītībai Latvijas Republikā 
no 1918.-1940. gadam, ebreju lomai Latvijas kultūras, sporta un 
mākslas attīstībā, kā arī Holokausta piemiņai.

105

G5

Rīgas 
aviācijas 
muzejs

www.airmuseum.lv
T. +371 26862707

Baltijas valstīs lielākā aviācijas tehnikas kolekcija, 47 eksponāti. 
To skaitā: lidmašīna MiG-21US, helikopteri Mi-6, Mi-24A.

106

G4

Skultes 
militārais 
bumbvedējs 
IL 28 

Skultes iela 19, 
Skulte, Mārupes 
nov., Latvija
Lat: 56.91997
Lon: 23.94749

Padomju reaktīvais bumbvedējs IL-28, bruņots ar četriem 23mm 
lielgabaliem un aviobumbām, kuru kopējā masa līdz 3000 kg. 
Skultes ciemā, izmantojot šo lidmašīnas modeli, tika sagatavoti 
1. klases lidotāji.

107

G7

Broņislavas 
Martuževas 
muzejs “Dze-
jas klēts” 

“Dārziņi 1”, Indrā-
nu pag., Madonas 
nov., Latvija 
T. +371 29337282 
Lat: 56.91805
Lon: 26.72854

Piemiņas vieta un muzejs - ekspozīcija, balss un video ierakstu 
liecības par nacionālo pretošanās kustību un dzejnieces darbu, 
pagrīdē izdodot žurnālu, sacerot dzeju un dziesmas nacionāla-
jiem partizāniem.

108

G2

Padomju 
robežsardzes 
novērošanas 
tornis Pāvilos-
tā 

Ostmalas iela 2, 
Pāvilosta, Latvija
T. +371 63498229, 
+371 29121894     
Lat: 56.88975
Lon: 21.16818

Uz skatu platformas novietots 360 grādu leņķī grozāms sausze-
mes teleskops un 3 novērošanas kameras. Ziemā slēgts.

109

G4

Latviešu 
strēlnieku 
zemnīcas 
un ierakumi 
Tīreļos 

Trenči, Tīreļi 1, 
Babītes pag., 
Mārpues nov., 
Latvija
Lat: 56.88054
Lon: 23.74459

Autentiski rekonstruēta daļa no Krievijas armijas nocietinājumu 
sistēmas 1. Pasaules karā - 3 zemnīcas un 100m ierakumu 
posms.

110

G5

Salaspils 
memoriālais 
ansamblis

Salaspils memori-
āls, Salaspils nov., 
Latvija
T. +371 67216367 
Lat: 56.87292
Lon: 24.30264

Salaspils memoriāls un vēstures ekspozīcija vietā, kur 1941.-
1944. gadā pastāvēja nacionālsociālistiskās Vācijas okupācijas 
režīma izveidotā Salaspils koncentrācijas nometne.

111

G5

Tīnūžu muiža "Kraujas", Tīnūži, 
Tīnūžu pag.,
Ogres nov., Latvija
T. +371 26669452 
Lat: 56.86830
Lon: 24.570015

Ikšķiles novada kultūras mantojuma centrā muzeja pamateks-
pozīcija veltīta latviešu strēlnieku kaujām pie Mazās Juglas upes 
1917. gadā.

112

G3

Kurzemes 
cietokšņa 
muzejs Zantē 

Skolas iela 8a, 
Zante, Zantes pag., 
Tukuma nov., Latvija
T. +371 29442311 
Lat: 56.835923 
Lon: 22.735495

Kurzemes cietoksnis - vācu karaspēka ielenkums Kurzemes 
pussalā 2. pasaules kara beigu posmā, pretojoties Sarkanajai 
armijai. Muzejā kara vēstures priekšmetu ekspozīcija, militārā 
tehnika, atjaunoti ierakumi un bunkuri.

113

G5

Nāves sala Nāves sala, 
Daugmales pag., 
Ķekavas nov., Latvija
T. +371 20279011 
Lat: 56.83462
Lon: 24.44210

1. pasaules kara laikā te norisinājās ilgstošas latviešu strēl-
nieku kaujas pret vācu armijas pārspēku. Kauju ierakumi, pie-
mineklis kritušajiem strēlniekiem. Sala sasniedzama ar laivu.

114

G4

Ziemassvētku 
kauju 
piemiņas 
parks un 
muzejs  

 „Mangaļi”, Valgun-
des pag., Jelgavas 
nov., Latvija 
T. +371 28349259 
Lat: 56.83000
Lon: 23.70187

1916.g. Ziemassvētku kauju vietas starp Krievijas un Vācijas 
karaspēkiem. Autentiskā vietā rekonstruēta blindāža un daļa no 
vācu aizsardzības pirmās līnijas. Muzejs, piemiņas vieta latviešu 
strēlniekiem Ložmetējkalnā, skatu tornis, marķēts maršruts, 
ekskursijas.

115

G7

Pulkveža O. Kalpaka 
dzimtās mājas “Liepsalas” 
un pēdējā atdusas vieta 
Visagala kapos (A, B) 
A: “Liepsalas”, Ošupes pag., Madonas 
nov., Latvija, T. +371 26400999
Lat: 56.78771 Lon: 26.62358
B: Visagals, Indrānu pag., Madonas nov.,
Latvija, T. +371 26374962
Lat: 56.80425 Lon: 26.56909

A: Kalpaku dzimtas piemiņas vieta un muzejs – Neatkarības 
kara un Latvijas brīvības 22 gadu (1918 – 1940) vēsture 
audio un video sniegumā. 

B: Granīta skulpūru grupa - piemineklis pulkvedim 
O. Kalpakam Visagala kapos.

116

G4

Olaines vēstu-
res un māks-
las muzejs

Jelgavas iela 9-37, 
Olaine, Olaines 
nov., Latvija
T. +371 22057669 
Lat: 56.79039
Lon: 23.93678

1. pasaules kara Krievijas armijas aizsardzības līnijas vietā no 
jauna uzbūvēta krievu karavīru zemnīca, apskatāms šaujamtorņa 
fragments. 1. pasaules kara izziņas maršruts. Muzejā arī ekspo-
zīcija par padomju okupācijas periodu Olainē.

117

G5

Militārā 
mantojuma 
ekspozīcija 
kafejnīcā 
“Dakota” 

Priežu iela 1, Cie-
mupe, Ogresgala 
pag., Ogres nov., 
Latvija
T. +371 25985923
Lat: 56,781711 
Lon: 24,649494

Ekspozīcijā 20.gs. beigu lidaparāti, militārā tehnika, ieroči, ar 
aviāciju un militāro mantojumu saistīti priekšmeti.

118

G4

Lestenes brāļu 
kapi

Lestenes brāļu kapi, 
Lestene, Lestenes 
pag., Tukuma nov., 
Latvija 
Lat: 56.77271
Lon: 23.13763

Memoriāls 2. pasaules kara laikā Latviešu leģiona rindās kri-
tušajiem karavīriem.

119

G3

Deportāciju 
piemiņas 
vagons pie 
Skrundas 
stacijas 

Stacijas iela 2, 
Skrunda, Latvija
T. +371 26121374 
Lat: 56.68005
Lon: 22.01230

1941. un 1949. gadā no šejienes Padomju vara deportēja 2916 
civiliedzīvotājus. Ekspozīcija - izvesto fotogrāfijas, vēstules, 
atmiņu stāsti, dokumenti.

120

G3

O. Kalpaka 
muzejs un 
piemiņas 
vieta “Airītes” 

„Airītes”, Zirņu 
pag., Saldus nov.,
Latvija 
T. +371 22017465 
Lat: 56.67845
Lon: 22.15532

Ekspozīcija veltīta pulkvedim Oskaram Kalpakam, Latvijas pirmās 
bruņotās vienības - Latviešu atsevišķā bataljona - komandierim. 
Ekskursija, atmiņu ieraksti audio formātā latviešu, krievu, angļu 
valodās.

121

G6

Aizkraukles 
vēstures un 
mākslas mu-
zeja ekspozī-
cija “Padomju 
gadi” 

Kalna iela 20, 
Aizkraukle, 
Aizkraukles nov., 
Latvija
T.+371 65123351 
Lat: 56.61499
Lon: 25.22474

Plašākā 20. gadsimta 50.- 80. gadu kultūrvēsturiskajam manto-
jumam veltītā ekspozīcija Baltijā - trīs stāvos, 1060 m2 platībā.

122

G3

Saldus vācu 
karavīru kapi

Tērpji, Novadnieku 
pag., Saldus nov.,
Latvija 
T. +371 29225786 
Lat: 56.61268
Lon: 22.45950

Pārapbedīti vairāk kā 27 000 vācu karavīru. No maija līdz ok-
tobrim apskatāma ekspozīcija par Kurzemes kaujām. Nedēļas 
nogalēs strādā gids.

123

G8

Līdumnieku 
kara muzejs

Tautas iela 2, 
Līdumnieki, 
Līdumnieku pag., 
Ludzas nov., Latvija
T. +371 22009819 
Lat: 56.59363
Lon: 27.99014

Vēsturiski kara laika un sadzīves priekšmeti, kas iegūti no vie-
tējiem iedzīvotājiem.

124

G2

Karostas 
Ziemeļu forti

Karosta, Liepāja, 
Latvija
T. +371 26369470  
Lat: 56.59117
Lon: 21.01481

Forti ir daļa no unikālās Liepājas aizsardzības sistēmas, kas pa 
perimetru apjož visu pilsētu. Gida vadītas ekskursijas.

125

G3

Īles nacionālo 
partizānu 
bunkurs

Īles nacionālo 
partizānu bunkurs, 
Zebrenes pag., 
Dobeles nov., Latvija 
Lat: 56.57882
Lon: 22.92486

1948. gada oktobrī nacionālie partizāni Īles mežos izveidoja bun-
kuru, kurā dzīvoja, rīkojot uzbrukumus padomju varai. Partizānu 
bunkurs atjaunots apskatei.

126

G2

Karostas 
Redans

14.novembra 
bulvāris 82/86, 
Karosta, Liepāja,
Latvija
T. +371 26369470 
Lat: 56.57855
Lon: 21.04113

Liepājas Jūras cietokšņa daļa, kurā notika Latvijas Neatkarības 
kara kaujas, aizstāvot Liepāju pret Bermonta karaspēku. Gida 
vadītas ekskursijas.

127

G3

Zvārdes 
aviācijas 
mērķu 
poligons 

Zvārdes pag., 
Saldus nov., Latvija 
T. +371 63807443 
Lat: 56.56437
Lon: 22.62548

24 400 ha lielo teritoriju padomju armija izmantoja kā kara 
aviācijas mācību mērķu poligonu. Apskates maršrutā kārdeizējā 
padomju bāze, "Virsnieku kurgāns" - novērošanas tornis, sabom-
bardēto baznīcu drupas un kapi.

128

G2

Karostas 
Ziemeļu mols

Karosta, Liepāja, 
Latvija
T. +371 26369470  
Lat: 56.55747
Lon: 20.99951

Latvijā garākais mols (1800m), būvēts 19. gs. beigās kā Liepājas 
Jūras cietokšņa un militārās ostas daļa.

129

G2

Karostas 
Sv. Nikolaja 
pareizticīgo 
Jūras kated-
rāle 

Studentu rotas 
iela 7, Karosta, 
Liepāja, Latvija 
T. +371 63457634 
Lat: 56.55297
Lon: 21.01241

1901. gadā katedrāles pamatakmens iesvētīšanas ceremonijā 
piedalījās Krievijas cars Nikolajs II ar ģimeni. Pēc 2. pasaules 
kara te ierīkota PSRS armijas sporta zāle, matrožu un zaldātu 
klubs. Mūsdienās pareizticīgo baznīca.

130

G2

Karostas 
ūdenstornis

Ģenerāļa Baloža 
iela 29, Karosta, 
Liepāja, Latvija
T. +371 26369470  
Lat: 56.55283
Lon: 21.02394

Celts 20. gs. sākumā Krievijas cara Aleksandra III Liepājas cie-
tokšņa Jūras pilsētas “Moрской город” nodrošināšanai ar ūdeni. 

131

G2

Karostas 
cietums

Invalīdu iela 4,
Karosta, Liepāja, 
Latvija
T. +371 26369470 
Lat: 56.54652
Lon: 21.02133

Vienīgais tūristiem atvērtais militārais cietums Eiropā. Ekskur-
sijas ar gidu, realitātes spēle "Aiz restēm", nakšņošana cietuma 
kamerā. Karostas apmeklētāju centrs, padomju laika bufete, 
suvenīru veikals.

132

G2

Karosta Karosta, Liepāja, 
Latvija
T. +371 26369470  
Lat: 56.54595
Lon: 21.00475

Karosta ir lielākā vēsturiskā militārā teritorija Baltijā un aizņem 
gandrīz vienu trešdaļu no Liepājas teritorijas. Nocietinājumu sis-
tēma un ēkas armijas vajadzībām būvētas Krievijas Impērijas lai-
kā 19.gs. beigās/20. gs. sākumā, vēlāk Karostu izmantoja Latvijas 
armija un PSRS armija. Apskatāmi Ziemeļu forti un Ziemeļu mols, 
Redans, O.Kalpaka tilts, Karostas cietums, Karostas Sv.Nikolaja 
pareizticīgo Jūras katedrāle, krasta aizsardzības artilērijas tā-
lummērīšanas torņi. Ekskursijas.

133

G2

Karostas 
Oskara 
Kalpaka tilts 

Jātnieku iela 25, 
Karosta, Liepāja, 
Latvija
T. +371 26369470  
Lat: 56.54521
Lon: 21.00459

Metālkonstrukciju tilts (1906.) veidots no divām daļām, kas pār 
Karostas kanālu tiek vērtas katra uz savu pusi, atbrīvojot vietu 
kuģu satiksmei.

134

G2

Liepājas mu-
zeja ekspozī-
cija “Liepāja 
okupāciju 
režīmos” 

K. Ukstiņa iela  
7/9, Liepāja, 
Latvija 
T. +371 63420274 
Lat: 56.502500 
Lon: 21.010737

Ekspozīcija iekārtota Latvijas Tautas frontes Liepājas pilsētas 
nodaļas telpās. Ekskursijas, audio gids.

135

H3

Ezeres kultūr-
vēstures un 
novadpētnie-
cības materiālu 
krātuve ‘’Mui-
tas nams” 

"Ezeres Muitas 
punkts", Ezeres 
pag., Saldus nov., 
Latvija 
T. +371 29475438, 
+371 63842152 
Lat: 56.402689 
Lon: 22.369470

1945. gada 8. maijā te parakstīts Kurzemes katlā ielenkto vācu 
karaspēka daļu kapitulācijas akts. Ekspozīcijā priekšmeti no 
Ezeres pagasta senvēstures līdz šodienai.

136

H1

Padomju 
robežapsar-
dzes punkts 
Jūrmalciemā 

Jūrmalciems, 
Nīcas pag., 
Liepājas nov., 
Latvija 
Lat: 56.30114
Lon: 20.98409

"Kādreizējais padomju robežapsardzes kontroles postenis un 
tornis. Stendā infromācija par bijušo robežas zonu.

137

H8

Otrā pasaules 
kara muzejs 
Aglonā

Daugavpils iela 
40, Aglona, Preiļu 
nov., Latvija 
T. +371 22484848 
Lat: 56.13024
Lon: 27.00570

Kolekcijā >1000 eksponātu - šautenes, automāti, ložmetēji, mīnas, 
granātas, karavīru formas, sadzīves priekšmeti, militārā tehnika. 
Gida stāstījums.

138

I7

Militārās 
tehnikas 
muzejs 
Sventes muižā

Alejas iela 7, 
Svente, Sventes 
pag., Daugavpils 
nov., Latvija
T. +371 65427822 
Lat: 55.90356
Lon: 26.37539

Ekspozīcijā tanks "Josifs Stalins", tanks T-34, bruņu desantizlūk-
mašīna un citas tehnikas vienības.

139

I7

Daugavpils 
cietoksnis

Nikolaja iela 5, 
Daugavpils, Latvija
T. +371 65424043  
Lat: 55.88650
Lon: 26.49517

19. gs. celts bastionu tipa cietoksnis 150 ha platībā. 1. pasaules 
kara ekspozīcijā artefakti, kas uzieti Daugavpils apkārtnē: ieroči, 
artilērijas šāviņu un granātu kolekcija, sadzīves priekšmeti, at-
klātnes, fotogrāfijas.

140

F2

Ventspils Piejū-
ras brīvdabas 
muzeja dzelz-
ceļš (Mazbānī-
tis) 

Riņķa iela 2, 
Ventspils, Latvija
T. +371 63624467 
Lat: 57.38507
Lon: 21.53783

Šaursliežu (600mm) dzelzceļu uzbūvēja Vācijas armija Pirmā 
pasaules kara laikā  frontes apgādes transporta vajadzībām un 
satiksmei starp Ventspili un piekrastes zvejniekciemiem. Mūs-
dienās Mazbānītis pārvadā tūristus starp muzeju un Ventspils 
Piedzīvojumu parku.

I G A U N I J A

L A T V I J A

SIMBOLI
   Pirmais pasaules karš/ Neatkarības kari 1914-1920
  Otrais pasaules karš 1939-1945
  Nacionālo partizānu kustība – mežabrāļi 1944 - ~ 1957
  Padomju okupācija un neatkarības atjaunošana 1945-1991

1  Militārā mantojuma objekts
A1  Objekta atrašanās vieta kartē

www.militaryheritagetourism.info 

www.militaryheritagetourism.info 

F6

F5

F6

F6

F6

F6

F6

E5


